
PREFEITURA DE 

ALTOSANTO 
Nosso Município Em Boas Mãos 

COMISSÃO DE PREGÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO -AVISO DE LICITA\ 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE-009/2023-SESA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
LABORATÓRIO ESPECIALIZADO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, INCLUINDO 
ANÁLISES CLÍNICAS E DEMAIS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. TIPO: MENOR 
PREÇO. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 05.12.2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: 
www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3429-
2080. A COMISSÃO. 

ALTO SANTO - CE, 22 de Novembro de 2023. 

(,L � CtiWv,,o
MANOEL PESSOA COUTINHO 

Pregoeiro Oficial/PMAS 

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Rua: Coronel Simplício Bezerra, 198 - Fone/Fax:(88) 3429.2080 





Cl.'.ará, 22 de Novembro dl.'. 2023 • Diário Olicial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X[V I Nº 3339 

TrnMO DE Rr:FERÊNCIA DO EDITAL. TIPO: MENOR PRE(,'O. 
A COMISSÃO DE PREGÃO COMU'.\/fCA AOS f;\ITERESSADOS 
QUI-: A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCTAIS DAR-SE-Á 
ATÉ O DfA 05.12.2023 ÀS 08:UU HORAS (HORÁRIO DE
BRASÍLIA). O EDTTAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO 
DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS S[TES:_ www.bll.or9.hr e
www.tcc.cc.gov.br. MAIORES INFORMAÇOES ATRAVES DO 
FONE (88) 3429-2080. 

A COMISS,10. 

!/ ----
Publicado por: 

Socorro Al\·es Lima 
Código ldcnrificador:8FB635 l 2 

COMISSÃO PERMANENTE UE LICIT AÇ\.O 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO UE INEXIGIRII.IOADE DF. LICITAÇÃO - O 
PRESIDE'.\ITE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUN[Cll'AL DE ALTO SANTO, EM 
CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA 
SECRETÁRIA DE CULTURA, TURTSMO E Tt\TEGRAÇÃO 
SOCIAL, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE fNEXIGIRll.lDADF. m; UCITAÇÃO N." 1-
003/2023-SECULT, PARA A COJ\TRATAÇÃO DE EMPRESA 
FXCLUSIV /\, /\ CONTR/\ T AÇÃO OJ\S ATRA(,"ÓES 
.RTÍSTICAS: ZEZO" E "LUAN ESTILIZADO", PARA 

REALIZAR-SE /\PRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO DIA 24 DE 
DE7:J-:MRRO, no CORRENTE ANO, AO EVENTO 
DENOMTNADO "NATAL DE SONHO E LUZ", EM 
CONFORMIDADE COM A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N": 
3201 13 392 0701 2.117 - REALIZAÇÃO no NATAL DE SONHO 
E LUZ, ELEMENTO DE DESPES/\: 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, COM RECURSOS 
TRI\NSFERmos bOU ARRF.CAD/\DOS DO l\fUl\'ICÍPIO IJE 
ALTO SANTO, CONSTGNADO NO OR�'AMENTO MUNICIPAL 
DE 2023: PELOS SEGUTNTES VALORES: ZEZO - EMPRESA: 
IJl TRA PROMOC-OF,S F FVF,:,,JTOS l.TllA CNP.I N"· 
?� f,? (, X4,,1Hlíll-92 Vt\l�R DA APRESEI\TA<;ÃO: R$ 
120.0UU,0U (-CENTO E V�TE MIL REAIS-); Lt:AN
ESTILIZADO - EMPRESA: LUAN FORRO ESTIL.lZADO 
SHOWS EVENTOS E SERVICOS LTDA. CNPJ N": 
l7.985.184 0001-99. VALOR DA APRESEJ\TA('ÀO: R$ 
100.000,00 (-CEM I\IIL REAIS-). 

Puhlicado por: 
Srnwrro Aln:s Lima 

Código Tdcntificador:AB36D4C3 

ESTADO DO CEAR.\ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATURA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA�" 192/2023 

PORTARIA N" 19212023 /\ratuba, 20 de novembro de 2023. 

Retifica a Portaria n" 212/2022, datada de 02/09/2022, na forma 
que indica e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Cear:1. no 
uso Je suas atribu1çõt:s lt:gais que: lhe são conferidas; 
RESOJ.VE: 
Arr l "- RETIFICAR a Portaria n" 212/2022 de 02/09/2022 que 
nomeia a Sra. MARIA STLVA MARTTNS. rnnti.mnc termos abaixo: 
ONDE SE LÊ: '·para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora 
Pt:dugúgica Esc.:olar 1T ( EXE-4) ", 

LEIA-SE: "para ocupar o cargo l.'.m comissiio de Coordenadora 
Pedagógica Escolar 1 (EXE-6)". 

ArL 2" - Esta Portaria l.'.ntrará cm vigor na data tk sua publicação, e 
re,·ogando-se as disposições em contrário. 

REOl�TRr.-::m l'UflLIQUE-::rn CUMl'RA-:'!E 

PAC,.'O DA PREFEITURA MUNICIP'\L 
(vinte) dias do mês ck novembro d.: 20�.1. 

JOERI. Y ROl>RIGUES VICTOR 
Prefeito do Município 

GABl:\"ETE DO PREFEITO 
-\VISO DE EDITAL 

A Prclcilura Municipal de Araluba, por meio da Prcsidclllc da 
Comi�sào dl.'. Li.:itaçàll, tornam públicu que se cnconu·a ú disposição 
dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS V' 
011/2023-TP, que tem como ohjdo: CO�TIUTAÇÃO DE
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
CO:\'SUL TORIA E ASSESSORIA EM MARKETING, PARA 
A TENOF.R AS �F.CESSIOAOF.S OA SECRF.T ARIA OE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
Al{ATüBA/CE, com data de abertura marcada para o dia 07 de 
Dt:zt:mbro dt: 2023 às 10:00h, na sala da Comissão de Licitaçfo, 
situada na Rua Júlio Pereira, Nº 304, Centro, Aratuba - CE. 
Informações neste cntkn:ço cktr(lnico do Scwr d.: l.icitaçà\l: 
aratubalicitacao(ií:gmail.rnm. Prefeitura Municipal de Aratuha - CE. 

RAQiJ'EL FERREIRA DE PAIVA -
Prl.'.sidt:nlc, em 21 d.: Nowmbro tk 2023. 

Publicado por: 
Rilmaiane Sou:;,a de Araújo 

Código ldentilicador:0 14 D5624 

GABl;'l,ETE DO PREFEITO 
A VISO DE EDTT AL 

O .\fonicípio de Aratuba, por meio da Pregoeira Ofic1al, torna público 
PHEG,\O ELETRÔNICO Nº 020/2023-PE, qui: tt:111 comn nbjcto: 
AQLIISl(.-\O DE EQlllPA:\1E:\'TOS E 1\1,\TERIAL 
PF.RVIANFNl:E (FQUIPAMFYros ODOYíOI .ÓGICOS, 
EQ�lPAVIE'.°'\TOS MÉDICO-HOSPlT ALARES, 
EQUPAVIE:\'TOS DE I�FOR:\'IÁTICA, ELETRÔ:\'ICOS E 
VIÓVEIS) PARA EQUIPAR AS L:NIOADES B,,\SICAS DE 
SAÚOF. DO MU�ICÍPTO llF. ARA TUBA/CE, a partir Jo J1a 2� de 
novembro de 2023 ás I O[ 1, através do .:ndcrct;n l.'.ictrônico 
www.bllcumprns.urg.br. Rcci:bimrntu das propL•Stas de preços 
l.'.nccrr:mdo rw di:i 04 de tkZc!T?hro de 2023 as l O!!. :.i partir :bs ! (l:30h 
a formalinçào dos lances e documentos de habilitação. Informações 
na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira. n" 
30➔, Centro, CEP 62.672-000, Aratuba/CE, endereço eletrà111co: 
aratubalicitacau(a).gmail.cum. cm 21 de Nuwmbro d.: "2023. 

R,IQl'EL FERREIRA DE P.1/V1 -

Publicado 1>or: 
Rilmaiane SouLa d.: Araújo 

Código ldcntificador:C<,51 C4EF 

GARTXF.TF. no PREFEITO 
AVISO DE EDITAL 

O Município de Aratuha, por meio da Pn::go.:ira Olicial, torna público 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023-PE/SRP, que tem como 
objdo: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS CO',TRATAÇÕES UE PESSOA JURÍDICA OU 
PESSOA FÍSICA PAR,\ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOTELARIA/HOSPEDAGD,t COM OU SEM CAFÉ DA 
:VIANH/\/ALMOÇO, DESTINJfüôS A ATE�OEH :\S 
ORI\IA�OAS DAS SECRETARIAS MU�ICTPAlS DE 
ARA"ITBA/CE, a partir do dia 23 de novembro d.: 2023 à, IOIL 
através do endereço eletrónico \vww.bllcompras.org.br. Recebimento 
das propostas de preços t:ncerrando nu dia 05 dt: dt'zt:mbro de 2023 a,; 
1011. a partir das I 0:30h a lormalizaçào dos lani:.:s e dncumrntns de 
habilitaçüo. l11funrn1çõcs na sala da Comissüu tk Licicaçüu, situada na 
Rua Júlio Pereira, n" Jll4, C.:ntro, CEP b2.67::-00(i, Araluba l l:, 

www.d iariomun ici pai .e o 111. br/apr.:cc 4 





J) 
FSL 

MISTO 

-
•�M�

-

FSC Ci26031 

�I)�- DE 4lro
«· ú' 

r----------------------------------------------+à "-:.
DIÁRIO OFICJAL DO ESTADO SÉRJE 3 1 ANO XV Nº218 I FORTALEZA, 22 DE NOVEMBRO DE 20 3 ]OS? 

(") 
rr, 

EST�O DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃÇ)- PROCESSO Nº P241191/2023 - ·p�
�


PREGAO ELETRÔNICO Nº PE23057 - SMS (SRP) (BB Nº !025685) -Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 05/12/2023 às 09h o�ário de . .,.o 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário li, que serão destinadqs:'ad ..,._ 
uso das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde. conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http;ljliçjtacoes.sobral.ce.goy.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 
21 de Novembro de 2023. A Pregoeira -Mikaele Vasconcelos Mendes. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO -PROCESSO Nº P258959/2023 -EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23022 - SME (SRP) (BB Nº 1025267) -Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 05/12/2023 às 09h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes e de consumo (balanças. extensões elétricas e filtros 
de linha) para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de Rcferênc1:1 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http;//ljcjtacoes.sobral.ce.goy.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: /S 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 21 de Novembro de 2023. Maria Augusta Silveira -A Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO -PROCESSO Nº P251859/2023 -EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23029 - SME (SRP) (BB Nº 1027817)-Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 05/12/2023 às 09h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos de informática (microcomputador, notebook, impressora, data 
show. roteador e switch), para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação. conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http;ljliçitacoes.sobral.ce,gov,br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 21 de Novembro de 2023. Jorge Luiz de Sousa Ferreira Júnior -O Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ-CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-AVISO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, torna público 
que às 09:00hs do dia 04 de dezembro de 2023, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.10.01/2023-CMT, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Câmara, à Rua Dep. Manoel Francisco, nº 650 -Centro. Tianguá -CE. 21 de novembro de 2023. 
Laurence Nogueira dos Santos Aguiar - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO-AVISO DE LICITAÇÃO. Modaljdade: Pregão Eletrônico Nº PE-009/2023-
SESA. º-l!k!l!: Contratação de Laboratório especializado na Realização de Exames Laboratoriais, incluindo Análises Clínicas e demais procedimentos 
necessários ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, de acordo com as especificações e quantidades do termo 
de referência do edital. Tipo: Menor Preço. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 
05,12,2023 às 08;00 horas íhorárjo de Brasílja). O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www.bll.org.br e www.tcc.ce.gov.br. Maiores 
informações através do fone (88) 3429-2080. A Comissão. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA-AVISO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de Aratuba, por meio da Prrs'" 
da Comissão de Licitação, tomam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N" 011/2023-·I P. ,,, " 
tem como objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Consultoria e Assessoria em Marketing, para atender as necessidades da 
Secretaria de Administração e Finanças do Município de Aratuba/CE, com data de abertura marcada para o dia 07 de dezembro de 2023 às 1 0:00hs, na 
sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, Nº 304, Centro, Aratuba - CE. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: 
aratubalicitacao@gmail.com. Prefeitura Municipal de Aratuba -CE, em 21 de novembro de 2023. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente. 

... ... ... 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Chamamento Público Nº 2023.11.20.001. A Secretaria de Gestão 
Administrativa do Município de Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no período de 23 de novembro de 2023 à 22 de dezembro 
de 2023, na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando Chamamento Público Nº 2023.11.20.001, com 
fins a objeto: Concessão dos serviços de apoio à administração pública Municipal para a criação, execução e monitoramento de programa de capacitação, 
com o objetivo de elevar a qualificação técnica da comunidade local. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/ 
CE, no horário de 08:00 às 12 :00h. Camocim/CE, 21 de novembro de 2023. Carlos Alexandre Lins de Oliveira -Secretario de Gestão Administrativa. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Pregão Eletrônico Nº 03.I0.01/2023.05-Aviso de Homologação. O Secretário de Agricultura 
e Pesca, toma público o Extrato da Homologação do Pregão Eletrõnico nº 03. 1 O.O 1/2023.05; Objeto: aquisição de grade aradora e roçadeira hidráulica 
destinados a Secretaria de Agricultura e Pesca do Município de Amontada/Ce, conforme convênio SOA nº 004/2023; Contratadas: Puma Máquinas 
L TOA, CNP J/MF nº 23.655.349/0001-67, valor: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais); A manda A. de Almeida llplementos Agrícolas, CNP J/MF nº 

34.026.911/0001-00, Valor: R$ 20.287,00 (vinte mil, duzentos e oitenta e sete reais). Amontada-Ce, 07 de novembro de 2023. Cláudio Santos Teles Neto. 
Secretário de Agricultura e Pesca. 

*** *** ••• 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.10.20.0IS. O(A) Secretaria Municipal de Saúd' 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09:00, do dia 05 de dezembro de 2023, no endereço eletrõnico https://compras.m2atccnnlo_ 
com.br/, Pregão Eletrõnico nº 2023.10.20.01 S. Objeto: contratação de empresa para realização de exames laboratoriais para servir de apoio a S,·,·• 
Municipal de Saúde do Município de Salitre/CE.O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnolog,a., 
br/-. Informações pelo telefone: (88) 3537-1201 ou no endereço: Praça São Francisco, s/n. Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 21 de novembro de 2023. João 
Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante -Aviso de Julgamento das Propostas de Preços -Tomada de Preços Nº. 
006.2023 -TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das 
Propostas de Preços das empresas declaradas habilitadas para A Licitação acima referida. Após o julgamento foi declarada vencedora a seguinte empresa: 
FCS Construções e Serviços L TOA. - ME com o valor global de: R$ 1.611. 751,27 (hum milhão, seiscentos e onze mil, setecentos e cinquenta e um reais 
e vinte e sete centavos). Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento. São 
Gonçalo do Amarante/CE, 20 de Novembro de 2023. Anderson Augusto da Silva Rocha. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o Aviso de Licitação - Concorrência 
Pública nº 2023112001-SEIN cujo objeto é: contratação de empresa para manutenção de trechos da estrada vicinal da barragem (santa barbara) até CE-153, 
conforme projeto básico, a comissão de licitação comunica aos interessados que a sessão de recebimento dos envelopes será dia 26/12/2023 ás 09h00min, na 
sala da comissão de licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185, maiores infor. te!. 88 3576-1305, email: licitacao@jaguaretama. 
ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 21 de Novembro de 2023, Francisco Jean Barreto de Oliveira - Presidente da CPL. 

*** ••• ••• 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO- TORNA SEM EFEITO O A V ISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.ll.10.2Publicado No Diario Oficial Do Estado No Dia 16 De Novembro De 2023, Serie 3, Ano Xv Nº 214, Pagina 147, Crato/Ce, 16 De 
Novembro De 2023. Valéria Do Carmo Moura -Pregoeira. 


